
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 
405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 415607

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA

PORTARIA N° 117/2019–GAB/DGCPCRC DE 19 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo 2019/54864.
RESOLVE:
I - Instituir Comissão específi ca para planejar, coordenar e executar o 
processo seletivo simplifi cado para contratação por tempo determinado 
do quadro de pessoal do Centro de Perícias Cientifi ca “Renato Chaves” 
para o ano de 2019.
II - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão:
I – EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, Diretor Adminis-
trativo e Financeiro, Matricula 57195331/ 5;
II – HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Perito Médico Legista, Diretor do 
Instituto de Medicina Legal, Matricula 5205255/1;
III - ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI, Perito Médico Legista, Ge-
rente Regional de Medicina Legal de Altamira, Matricula 57225377/ 1;
IV – CLAÚDIO MARÇAL GUIMARÃES, Perito Médico Legista, Matricula 55212/ 1;
V - ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA, Perito Médico Legista, Coorde-
nadora de Psiquiatria Forense, Matricula 5463645/ 6;
VI - JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA Perito Médico Legista, Coorde-
nador de Pericias no Morto, Matricula 5129591/ 3;
VII - JOSE DOMINGOS LIMA PEREIRA, Perito Médico Legista, Matricula 
42790/ 3;
VIII – JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, Diretor do 
Instituto de Criminalística, Matricula 54188476/1;
IX – ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Perito Criminal, Coordenador de Labo-
ratório, Matrícula 54188321/1.
X – RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, Técnico de Administração e Finanças, 
Gerente do Núcleo de Planejamento, Matrícula 57175429/2.
XI – RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora de Administração, Matricula 
5850924/ 4
XII – WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, Gerente 
de Informática, Matricula 5832187/ 1.
XII – EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, Gerente do Núcleo de 
Assistência e Desenvolvimento, Matricula 5157099/ 2.
XIV – NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria de Diretoria, Ma-
tricula 57227585/ 3.
XV – HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Assistente Administrativo, Gerente 
do Núcleo de Documentação e Informação, Matricula 57190939/ 1.
XVI – Revogam-se as demais disposições em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Março de 2019.

CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 415859

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº052 DE 11/03/2019-DAF

NOME:VAGNER RODRIGUES GONÇALVES
CARGO: Motorista ,MATRÍCULA:97571232
PERÍODO:28.02.2019 a 09.03.2019.

Protocolo: 415827

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 824/2019 – DG/DHCRV
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar a fi scalização e disciplinar a 
atuação das empresas Fabricantes de placas semiacabadas e Estampado-
ras de Placas de Identifi cação Veícular que desempenham suas atividades 
no âmbito do Estado do Pará; 
RESOLVE:
Art. 1º – INSTITUIR Comissão Permanente de Fiscalização e Regulariza-
ção de Empresas Fabricantes de placas semiacabadas e Estampadoras de 

placas de identifi cação veicular, subordinada diretamente à Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos- DHCRV.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a 
referida comissão permanente, sob a presidência do primeiro:

NOME CARGO MATRÍCULA
Pablo Condurú 

Monteiro
Assistente De 

Trânsito
80845373/1

Ana Cláudia Barros 
Santos

Assistente De 
Trânsito

57176471/1

Marcelo Henrique 
Cardoso Silva

Assistente De 
Trânsito

54190372/2

Art. 3º – Fica nomeada a servidora Ana Cláudia Barros Santos para su-
plente do Presidente.
Art. 4º – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da sua pu-
blicação. 

Belém (PA), 15 de março de 2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO

Diretor Geral
Protocolo: 415836

PORTARIA Nº 849/2019-DG/CGP, de 15/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio 014/2016, celebrado entre este 
Departamento de Trânsito e a Prefeitura do Município de Marabá/PA;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 50/2019-GP, de 
06/02/2019, do Prefeito Municipal de Marabá, no qual solicita o credencia-
mento dos Agentes de Trânsito Municipais citados no referido expediente, 
como Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os Agentes de 
Trânsito Municipais abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Convênio 014/2016, celebrado entre 
este Departamento e a Prefeitura Municipal de Marabá/PA.
Nº NOME
1. BENILDO ALVES ROSÁRIO
2. DULCICLÉIA NASCIMENTO COSTA
3. ISRAEL FEITOSA SALES
4. ROBERTA GUIMARÃES DA COSTA
5. RONNY KLEYTON GONÇALVES COELHO
6. MARVEN JORGE VILARINS SANTOS
7. MAYK DA SILVA LIMA
8. MELQUES RESPLANDES DE ARAÚJO
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.

JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 870/2019-DG/CGP, de 18/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimen-
to datado de 08/10/2018, a manifestação jurídica através do Parecer 
638/2018-PROJUR/NC, e demais despachos no Processo 2018/453723,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORENA SUELEN DE SOUZA COSTA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57232111/1, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, Licença para Tratar de In-
teresses Particulares, no período de 02/04/2019 a 01/04/2021, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/04/2019.

JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 415941

PORTARIA Nº 56/2019-CGD/PAD/DIVERSOS, de 19/03/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2019-CPAD, de 
19.03.2019, o qual se solicita prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela Portaria 
nº 05/2019/-CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.784, de 18.01.2019, para 
que seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos traba-
lhos, a partir de 20.03.2019;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.

MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 61/2019-CGD/PAD/DIVERSOS, de 19/03/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 


